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Vážení spoluobčané, 
rok 2023 se nám blíží ke konci a já využívám 
této příležitosti, abych Vám poděkoval za 
Vaši přízeň obci. Děkuji i za práci zastupite-
lům městyse, za jejich názory, postoje, pod-
poru. Pracujeme společně na rozvoji obce 
a hledáme cesty k tomu, aby se nám tady 
všem žilo lépe. Zastupitelé jsou pro mě, jako 
starostu, velikou oporou v dílčích i zásad-
ních rozhodnutích. Chtěl bych také poděko-
vat obecně za zájem o kulturní dění v obci. 
Těší mě, že se jako občané zapojujete do 
aktivit v městysu a to nejen do těch, které 
pořádá přímo městys, ale i těch pořádaných 
ostatními spolky či organizacemi. Jsem si 
vědom, že aktivit by mohlo být více. Jsme 
ale relativně malá obec na to, abychom byli 
schopni personálně zajistit širší škálu mož-
ností a aktivit, a naopak jsme relativně velká 
obec na to, aby nabízené možnosti uspoko-
jily všechny naše občany. Proto bych chtěl 
poděkovat Vám, kteří aktivně podáváte 
svou pomocnou ruku i při organizaci těchto 
akcí.
Společností teď rezonují vládní reformy 
a  utahování opasků, skloňují se různé ná-
zory provládní či protivládní, velké části na-
šich diskuzí a výměny názorů se přesouvají 
z  osobního kontaktu do oblasti sociálních 
sítí. Sociální sítě jsou nedílnou součástí na-
šich životů a mají obrovskou výhodu v rych-

losti šíření informací. Buďme ale obezřetní, 
co a jak na nich prezentujeme. Byť si to často 
v zápalu diskuze neuvědomujeme, příspěv-
ky nejsou anonymní. Každý náš vyjádřený 
názor o nás vykresluje obraz a buduje image 
nejen nám, ale i společenství, ve kterém žije-
me a v neposlední řadě samotné obci. 
Spokojený život obce jako celku se přímo 
odráží právě v našich soukromých životech 
a hlubších vztazích. Tyto vánoční chvíle by-
chom měli využít a více přemýšlet o vzájem-
ných vztazích. Zastavme se a uvědomme si 
sílu našich dílčích postojů a spojení. Je to 
jako kořeny stromu – na první pohled ne-
jsou vidět, ale jsou tam a jejich kondice za-
jišťuje sílu. Ať už jde o rodinná pouta, přátel-
skou náklonnost, vzájemnou podporu nebo 
úctu, všechny tyto kořeny tvoří pevnou síť 
a základ pro celou naši obec, potažmo stát. 
I  přestože všichni začínáme více uvažovat 
o  hodnotě každé koruny, kterou máme 
v naší peněžence, i přestože pro obecní roz-
počty jsou výhledy do budoucích let oproti 
minulým rokům méně příznivé, pokud zů-
staneme vnímaví k okolí a lidští, nemůže to 
naše společenství a kvalitu života v obci ni-
kterak ohrozit. Bez tisícikoruny v peněžence 
nebude náš život procházet žádnou zásadní 
změnou. Moderní doba má ale mnohem 
většího nepřítele, než je nedostatek financí, 
a to jsou neustále se zhoršující mezilidské 

vztahy a sebeuzavírající se postoj lidí. Pokud 
k sobě nebudeme vzájemně tolerantní, bu-
deme si závidět, dělat si naschvály, hledat 
jen příkoří a nebudeme si odpouštět, mů-
žeme mít sebevětší platy, prémie, nulové 
daně nebo valorizované důchody, ale stej-
ně se nám nebude dobře žít doma, v rodině, 
ani v městysu či naší zemi. Zkusme teď, před 
Vánoci, zahodit staré křivdy a být pro sebe 
navzájem takovým světýlkem v tmavých 
chvílích. Nebude–li čas na návštěvu, využij-
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me naplno možnosti moderní doby jako jsou 
telefony, internet a sociální sítě, a pokusme 
se urovnat někdy pokřivené vztahy nebo se 
jen tak potěšit navzájem. Ukažme našim ro-

dinám, dětem a vnoučatům pozitivní stránky 
věci i nás samotných. 
Věřím a doufám, že nám to přinese pokojněj-
ší nejen Vánoce, ale také celý následující rok 

2024. A to Vám také do těch letošních svátků 
a nového roku ze srdce přeji. 

Alois Kolář, starosta

 

JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 21. 9. 2023 
ZASTUPITELÉ NA SVÉM ZÁŘIJOVÉM 
JEDNÁNÍ SCHVÁLILI:
• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 

o  zřízení věcného břemene mezi Měs-
tysem Protivanov a firmou EG.D, a. s., IČ: 
28085400, se sídlem Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno, týkající se stavby 
„Protivanov, přípojka NN, Stiller“;

• žádost o poskytnutí finančního daru ve 
výši 5.000,- Kč Asociaci rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí v ČR, z. s., Klub 
Radost, IČ: 47922281, se sídlem Barákova 
23, 796 01 Prostějov;

• žádost o poskytnutí finančního daru ve 
výši 20.000,- Kč spolku Frajárečka z. s., IČ: 
26990237, se sídlem Horní Štěpánov 39, 
798 47 Horní Štěpánov na zajištění akce 

Jubilejní koncert k 20. výročí Holóbko-
ve mozeke, který se konal 4. listopadu  
2023;

• rozpočtové opatření č. 10/2023 týkající se 
opravy technologie ČOV.

INFORMACE ÚŘADŮ:
• Městský úřad Plumlov, stavební odbor in-

formuje o určení nových hranic pozemků 
s vyznačením přístupu z veřejně přístupné 
pozemní komunikace ke každému pozem-
ku – směna pozemků.

• Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
strategického rozvoje kraje informuje o di-
gitální technické mapě OK – II. vlna finan-
cování z dotací. Naše obec je do projektu 
přihlášena a vyčkává na výsledky řízení. 

ZASTUPITELÉ NA JEDNÁNÍ DÁLE  
PROJEDNÁVALI: 
• možnosti pojištění majetku a pojištění od-

povědnosti městyse a jeho aktualizace;
• rozpočtové opatření č. 8/2023 a 9/2023;
• možnosti plně automatizovaného reži-

mu ČOV po monitorování stavu silových 
částí;

• možnosti čerpání prostředků IROP pro-
střednictvím MAS Moravský kras;

• možnosti generální prohlídky drátového 
rozhlasu v obci;

• možnosti opravy obrubníků kolem křižo-
vatky na náměstí za účasti dotace OLK;

• rekonstrukce knihovny s možností rozšíře-
ní do půdního prostoru.

JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Vážení občané našeho městyse, rádi bychom 
Vás informovali, že v současné době probíha-
jí přípravy na převod budovy protivanovské 
sokolovny do majetku Městyse Protivanov. 
O  budovu sokolovny jsme se dlouhodobě 
starali, zrekonstruovali ji a pečovali o ni. Chtěli 
bychom Vám zde v krátkosti přiblížit důvody 
převodu budovy sokolovny na městys.

Něco málo z minulosti: 
Možná někteří víte, že původní budova so-
kolovny vyhořela ve 40. letech minulého 
století. Nová budova se začala stavět v roce 
1945, na stavbě se podíleli především naši 
místní občané, kteří odpracovali tisíce a tisí-
ce hodin. Nová sokolovna tak byla otevřena 
v roce 1949. Sokol v Protivanově byl živým 
spolkem a budova se hojně využívala a plnila 
svědomitě svůj účel. Po cca 40letech provo-
zu ale potřebovala větší opravy. To, že bu-
dova patří do majetku České obce sokolské, 
a že výstavba budovy byla plně financovaná 
z  členských příspěvků a výdělečné činnosti 
místního Sokola bez příspěvků Obce sokol-
ské, jsme se dozvěděli až v 90. letech minu-
lého století při pokusu získat první dotaci na 
opravy budovy. Zásadním krokem tak bylo 
budovu získat do našeho majetku. Po pá-
trání v archivech a  vyjednávání s Českou 
obcí sokolskou se nakonec podařilo dojít do 

zdárného cíle a převést budovu do našeho 
vlastnictví. Konečně tak nic nebránilo podá-
ní žádosti o dotaci a započetí větších oprav. 
To byl ale teprve začátek.
Získání prostředků na rekonstrukci budov, 
sloužících pro kulturu i sport, bylo v tomto 
období velice těžké. Postupně byly podány 
tři žádosti o dotace, které ale byly neúspěš-
né. Teprve po roce 2010 se nám podařilo 
získat první dotaci na rekonstrukci střechy, 
vybudování nového sociálního zařízení 
a  rekonstrukci topení z MŠMT. Následně se 
podařilo získat další dotaci na výměnu oken 
a vstupních dveří, zateplení budovy a fasády 
z Ministerstva pro místní rozvoj. Dotace však 
nebyly 100 %, bylo třeba se podílet na finan-
cování ve výši 10 %. Tyto prostředky jsme 
získávali ze sponzorských darů i z rozpočtu 
městyse. Budova však vyžadovala stále vyšší 
provozní náklady a další investice do úprav 
i vnitřních prostor. Komplexní činnost spol-
ku, provozujícího zároveň sportovní areál 
i kulturní stánek, znamenala problém právě 
při získávání dotací. Když spolek požádal 
o  dotaci na sportovní areál, zavřel si dve-
ře pro žádost o  dotaci na sokolovnu. Proto 
jsme se v roce 2015 rozčlenili do 2 větví – SK 
Protivanov, věnující se sportu a sportovnímu 
areálu, a TJ Sokol, pokračovatele tradice So-
kola a pečovatele o sokolovnu. A právě za TJ 

Sokol jsme následně získali dotaci na opra-
vu sálu a části vnitřních prostor sokolovny 
od Olomouckého kraje. Zdražení materiálů, 
spoluúčast i  nutný rozsah prací ale zname-
nal v průběhu provádění oprav zásadní na-
výšení rozpočtu, které jsme nebyli schopni 
dofinancovat. Byli jsme ve složité situaci, ale 
Firma Kadoforest s.r.o., která opravy prová-
děla, a jejíž majitel Martin Dokoupil je stále 
protivanovským občanem a má k Protiva-
novu pozitivní vztah, se rozhodla práce do-
končit, zbytek nákladů dofinancovala firma 
z vlastních prostředků s tím, že závazek bude 
v budoucnu narovnán. Jednalo se o částku 
cca 1,1 milionů Kč. 
Nelenili jsme a požádali o další dotaci na 
opravu a rekonstrukci vnitřních prostor bu-
dovy, nicméně tuto dotaci se nepodařilo 
získat. V letošním roce skončila udržitelnost 
projektu, hrazeného ze získaného dotační-
ho titulu, a se sokolovnou teď může TJ Sokol 
majetkově nakládat. Nárůst energií a provoz-
ních nákladů v poslední době je ale obrov-
ský, organizace nemá své dostatečné vlastní 
prostředky ani zdroje a na financování pro-
vozu se podílel převážně Městys Protivanov. 
I s přihlédnutím k tomu, že roky přibývají a ve 
svých řadách nemáme zapálené nástupce, se 
představenstvo rozhodlo otevřít jednání již 
několikrát uvažovaného převodu sokolovny 

 

        SOKOLOVNA BUDE MÍT NOVÉHO MAJITELE
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do majetku městyse. I městys vidí v získá-
ní budovy do svého majetku jako jedinou 
možnost udržitelného budoucího provozu 
i oprav. V tuto chvíli je tak téměř připraven 

na dohodu o převodu budovy sokolovny 
do majetku Městyse Protivanov spojenou 
s  úhradou závazku vůči společnosti Kados-
fotest. s.r.o.

Věříme, že po provedeném převodu bude so-
kolovna i nadále sloužit pro potřeby všech ob-
čanů městyse i budoucích generací občanů.

Představenstvo TJ Sokol Protivanov

FOTODOKUMENTACE STAVU PŘED A PO REKONSTRUKCI

VYJÁDŘENÍ STAROSTY
K této problematice bych rád představitelům 
TJ Sokol poděkoval i já z pozice starosty. Za 
jejich práci a úsilí, které sokolovně věnovali. 
Za zapálení, které v počátku vedlo k získání 
sokolovny do majetku TJ Sokol a následně 
pohánělo vpřed i opravy a rekonstrukce, i dr-
želo sokolovnu v provozu. 
Kdo není aktivním členem jakéhokoliv 
sdružení, ten netuší, jaké úsilí, energii 

a prostředky podobný „koníček“ stojí. Je to 
hlavně čas, o který člověk ochuzuje rodi-
nu a dělá pro ostatní. Na konci často přes-
ně víme, co a jak měl kdo správně v dané 
chvíli a organizaci udělat. Hodnotíme to 
ale doma, od televize, zpětně a se znalos-
tí budoucích skutečností, bez zodpověd-
nosti. Ale rozhodování je těžké a člověk je 
tvor omylný. Proto nechci polemizovat nad 
tím, co mohlo nebo nemohlo být jinak, ale 

opravdu poděkovat celému spolku, v čele 
s panem Ošlejškem a panem Krátkým. Dále 
i  panu Dokoupilovi, který se zapojil a  pro-
vedl opravy v takovém rozsahu.
Je jisté, že jen díky Vám a Vaší práci pro spo-
lek, budovu, sport i pro samotnou obec mů-
žeme teď a tady stát u slušně zrekonstruova-
ného kulturního stánku a zabývat se otázkou 
převzetí objektu městysem. Díky!    

starosta
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Vážení a milí spoluobčané,
blíží se konec roku a s ním i konec mého pů-
sobení v pohostinství Alfa, protože jsem se 
rozhodla k 31. 12. 2023 odejít do starobního 
důchodu.
Je to chvíle, kdy bychom mohli zavzpomínat 
a ohlédnout se za historií pohostinství. Budo-
vu postavila SD Jednota Prostějov jako jeden 
komplex – prodejnu potravin a pohostinství. 
Provoz byl zahájen v roce 1969. Vedoucím 
pohostinství byl pan Jaroslav Havelka, ve-
doucím potravin pan Josef Barák. Pomalu se 

rozjížděl provoz a začalo se s pořádáním růz-
ných akcí. Jako první zde měli svatbu 8. úno-
ra 1969 manželé Jitka a Vladimír Svobodovi. 
Kuchyň ještě nebyla vybavená, jídlo se vařilo 
doma. Následovali další a další… Myslím, že 
většina místních manželů měla svatbu právě 
u Havelků.
V průběhu uplynulých let zde pracovalo mno-
ho zaměstnanců, jak z Protivanova, tak z okol-
ních vesnic. V roce 1974 sem po vyučení na-
stoupil na pozici kuchaře pan Lubomír Trunda. 
Po návratu z vojny se pak postupně zapracová-

 

POHOSTINSTVÍ ALFA

KOLEDOVÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU proběhne tradičně v předvečer Štědrého dne, tedy v sobotu 23. prosince. Zveme Vás na svařák 
a zpívání koled v podání Holóbkove mozeke. 

XIII. SILVESTROVSKÝ POCHOD se uskuteční poslední den v roce - v neděli 31. prosince. Proběhne tak jako vloni. V odpoledních ho-
dinách se účastníci pochodu individuálně přesunou k chatě na Skalách, kde od 13:30 hodin bude připraven táborák pro opékání párků 
a také horký svařák a čaj. Zde se společně sejdeme s ostatními příchozími jak z Protivanova, tak z okolních obcí a popřejeme si navzájem 
do nového roku. 

NA SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ zveme všechny občany tradičně v poslední den roku - 31. prosince. Ohňostroj bude odpálen v 19:00 
hodin v prostoru za penzionem Gril-Tour. Místo pro diváky je vyhrazeno na ploše zadního parkoviště za penzionem. 

ICT-KNIHOVNA oznamuje, že v souvislosti se spuštěním nového knihovního programu lze na webových stránkách knihovny  
www.protivanov.com/knihovna nalézt on-line katalog, který slouží uživatelům knihovny pro informace o dostupnosti knižních jednotek 
v naší knihovně a aktuálnosti jejich stavu. 

S PŘEDSTIHEM VÁS ZVEME na divadelní představení ochotnického spolku KDO z Krásenska, který u nás sehraje komedii Manželský čtyř-
úhelník na horách. Je to volné pokračování komedie, kterou jste mohli zhlédnout letos v únoru v sokolovně a která slavila u vás, diváků, velký 
úspěch. Představení se uskuteční v sobotu 6. dubna 2024.

 

KRÁTCE
SBĚRNÉ STŘEDISKO ODPADŮ PROTIVANOV oznamuje, že od 19. prosince 2023 do konce měsíce února 2024 bude sběrný dvůr uzavřen. 

ORDINAČNÍ DOBY LÉKAŘŮ na našem zdravotním středisku v závěru roku 

DATUM OBVODNÍ LÉKAŘKA 
MUDR. OUJEZDSKÁ

DĚTSKÝ LÉKAŘ 
MUDR. ŠVEC

GYNEKOLOG 
MUDR. BILÍK

Pondělí 18. 12. - 11:00–14:00 hod. 14:30–16:00 hod.

Úterý 19. 12. 12:00–15:00 hod. 07:00–10:00 hod. -

Středa 20. 12. 07:00–12:00 hod. 07:00–16:00 hod. -

Čtvrtek 21. 12. - 11:00–14:00 hod. 14:30-16:00 hod.

Pátek 22. 12. - 11:00–13:00 hod. -

Středa 27. 12. 07:00–11:00 hod. 07:00–16:00 hod. -

Čtvrtek 28. 12. - 11:00–14:00 hod. -

Pátek 29. 12. - 11:00–13:00 hod. -
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Tak nám možná koncem roku zavřou naše 
vyhlášené pohostinství ALFA. Tuto smutnou 
zprávu jsem se dozvěděl nedávno a moc mě 
překvapila. Je velká škoda, že tradiční hospo-
da na náměstí, jejíž vizitkou je pivo od čepu 
a dobrá kuchyně, končí. V letech minulých 
i dnes už klasických českých hospod ubývá. 
To se týká také i naší obce. Před časem skon-
čila svoji činnost hospoda Na Kocandě a nyní 
přichází konec ALFY. Jsme svědky toho, že 
končí zavedená restaurace s velkou tradi-

cí, kterou navíc měli hosté v oblibě. Vím, že 
provozovatelé hospod to nemají lehké, že 
nemají zrovna na růžích ustláno. Důvodem 
neutěšeného stavu venkovských hospod 
jsou rostoucí ceny energií v kombinaci s nižší 
ochotou lidí utrácet v době ekonomické kri-
ze. Štamgastů ubývá a náklady rostou, a to ve 
všech směrech, na suroviny, energie i na per-
sonál. Zatímco ještě před pár lety chtěl mít 
vlastní hospodu (s trochou nadsázky) každý, 
kdo se do nějaké chodil občas najíst, protože 

mu to přišlo jednoduché a jako snadno vy-
dělané peníze. Dnes si nový podnik otevře, 
nebo zavedený podnik převezme, jen velký 
dobrodruh. Bude tomu i v případě Alfy?
Vraťme se však trochu do historie, do doby, 
kdy se při neexistenci televize, internetu 
a  dalších komunikačních vymožeností, veš-
kerý společenský a spolkový život v obci ode-
hrával logicky právě v hospodách. Jmenovitě 
to na dolním konci Protivanova byla hospo-
da „Na Kocandě“ (U Sommerů), a ve středu 

 

SMUTNÉ LOUČENÍ S ALFOU

val do provozu, aby mohl nahradit vedoucího 
pana Havelky, který z důvodu nemoci v  roce 
1983 skončil. V té době pohostinství stále 
provozovala SD Jednota Prostějov, a to až do 
roku 1991, kdy nám – manželům Lubomírovi 
a  Zdeňce Trundovým v první polovině toho 
roku nabídla pohostinství k pronájmu.
A tak jsme začali 2. srpna 1991 s podnikáním. 
Vstoupili jsme do nové éry, kdy jsme vůbec 
nevěděli, do čeho jdeme. Luboš jako vedou-
cí, a já jako spolupracující osoba. Převzali 
jsme provozovnu i se zaměstnanci a pustili 
jsme se do práce.
V té době jsme zajišťovali obědy především 
pro zaměstnance dílny OP Prostějov, obchodů, 
pošty, dílny KINETIC, HAJP, firmy VPO, později 
jsme vozili obědy i pro zaměstnance Preciosy 
Brodek u Konice a ostatní strávníky. Téměř kaž-
dou sobotu se v sále pohostinství konala svat-
ba. Někdy ani soboty nestačily, tak svatba byla 
i v pátek. Až do současné doby se zde konají 
ročníkové srazy spolužáků, oslavy narozenin, 
výroční schůze a jiné společenské akce.
Snažili jsme se také obohatit kulturní život 
v  obci. V roce 1994 jsme uspořádali I. pod-

nikatelský ples v sále pohostinství. Pro velký 
zájem jsme si ples zopakovali ještě v dalším 
roce. Na tuto akci jsme pozvali všechny místní 
nově vzniklé podnikatele, kteří se prezento-
vali bohatou tombolou. A protože tato akce 
měla nečekaný úspěch, tak jsme se rozhod-
li pořádat ples v dalších letech v kulturním 
domě v Malém Hradisku. Zde se v  průběhu 
let vystřídalo několik špičkových kapel. Mno-
hokrát zde hrála MORAVANKA a téměř poka-
ždé oblíbená protivanovská kapela TAMDEM. 
Podávaly se špičkové zvěřinové speciality, 
tombola byla bohatá. Příprava plesu zabrala 
mnoho času a dala hodně práce, ale nás těšili 
spokojení návštěvníci. Celkem se uskutečnilo 
25 podnikatelských plesů.
Další tradiční akcí se stalo červnové fotba-
lové odpoledne, kde se proti sobě postavila 
mužstva dvou tehdejších hospod ALFY a Ko-
candy. Utkání se prakticky koná od roku 1998 
až doposud. Bohaté občerstvení z udírny 
i grilu, hudba TAMDEM i pěkné počasí přilá-
kalo pokaždé hodně návštěvníků.
V roce 2001 přecházíme s nájemní smlouvou 
pod COOP Boskovice, které přebírá několik 

provozoven po SD Jednotě Prostějov, pro-
tože ta zkrachovala. V průběhu uplynulých 
32let jsme prováděli na vlastní náklady úpra-
vy výčepu, stavbu pergoly, nákup židlí do 
celé provozovny a jiné menší úpravy.
Naši aktivní práci však zasáhla těžká zpráva 
o zákeřné nemoci manžela, který nás na kon-
ci roku 2013 opustil. Stála jsem před těžkým 
rozhodnutím, zda v této práci pokračovat. Ale 
protože mě tato práce baví a protože jsem ne-
chtěla zklamat dobrý kolektiv zaměstnanců, 
pustila jsem se do podnikání sama. Výsled-
kem je 10 let práce, která mě naprosto pohlti-
la a podle které jsem si organizovala celý svůj 
život. Ale protože jsem chtěla vždy vyjít zákaz-
níkům vstříc k jejich spokojenosti, a protože 
jsem byla obklopena schopnými zaměstnan-
ci, dělala jsem tuto práci ráda.
Chtěla bych všem zaměstnancům i brigádní-
kům touto cestou poděkovat za jejich práci 
a popřát jim do dalších let hodně zdraví, štěstí 
a pohody v rodinném životě. A Vám, milí zákaz-
níci a strávníci, bych chtěla poděkovat za pří-
zeň, kterou jste nám v průběhu let zachovali…

 Trundová Zdeňka
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DNY JSOU OPĚT SVÁTEČNÍ
Vážení spoluobčané, vážení rodiče, přátelé 
školy,
žijeme v hektické době. Připadá mi, že po-
slední dobou všechno strašně letí. Ještě vče-
ra jsme se hřáli v létě na sluníčku a dnes se 
chystáme na Vánoce a začátek dalšího roku. 
Nevím, jestli je to takto dobře. Na jednu 
stranu je dobře, že nám ten čas letí a všech-
no krásně utíká a někam směřuje. Ale není 
to moc rychlé? Nepřicházíme tím o klidné 
a příjemně strávené chvíle? Nevím, určitě to 
každý vnímáme jinak, ale s přicházejícím ad-
ventem a vánočními svátky bychom se měli 
zastavit, nebo alespoň zpomalit. Zimní čas 
k  tomu přímo vybízí, i příroda spí, všechno 
se zpomaluje a každodenní rychle nastupu-
jící večery přímo říkají – zpomal, zastav se, 
odpočiň si, kam pořád spěcháš… Dlouhé 
zimní večery lidé odjakživa využívali k se-
tkávání, k besedování, povídání, vyprávění. 
V  tomto období vznikaly pohádky, bajky, 
tradice. Lidé nemuseli věnovat veškerý čas 
práci a mohli se věnovat i svým zálibám. 
Dnešní doba je jiná, ale přírodní biorytmy 
jsou stále stejné. Využijme toho a věnujme 

čas sami sobě, věnujme čas našim dětem, 
rodičům, rodinám. Ukažme si, jak nám na 
sobě záleží, co pro nás naši nejbližší zname-
nají. Teď je k tomu nejvhodnější doba, doba 
odpouštění a bilancování. Každý z nás by si 
měl položit otázku – jsem spokojený? Ne-
mohl bych, neměl bych něco změnit?
Žijeme v hektické době. Ale hektickou si ji 
děláme sami. Zastavme se alespoň na oka-
mžik a vychutnejme si ten klid. Klid Vánoc, 
byť by to byl jen jediný den i ten může ovliv-
nit celý nastávající rok a možná i kus dalšího 
života. Možná někdy máme pocit, že nám 
všichni hází klacky pod nohy, že nám přejí 
jen to nejhorší. V takové chvíli si vzpome-
nu na válku, na válku, která maří životy lidí 
nedaleko našich východních hranic. Během 
vteřiny můžete přijít o střechu nad hlavou, 
ve zlomku vteřiny můžete přijít o svoje nej-
bližší. A nikdo jim nedal na výběr. Neřeší 
cenu plynu, protože nemají čím topit, neře-
ší cenu elektřiny, protože nemají čím svítit. 
I  tohle patří k zamyšlení v tomto období. 
Nemůžeme se tvářit, že nic takového nee-
xistuje, ale naopak. Pořád si musíme připo-

mínat, jak hrozná věc to je a jak moc tím trpí 
civilní obyvatelstvo právě v době adventu. 
Byl bych raději, kdybych o tom psát nemu-
sel, ale lidská solidarita k Vánocům patří 
a  i naše děti se musí naučit, co tohle slovo 
znamená. Ukázat jim, že to není jen slovo, 
ale konkrétní činy, které někdy zachraňu-
jí životy. Možná nám potom naše starosti 
budou připadat menší, možná i trošku ma-
licherné, a možná nám to vědomí pomůže 
překonat problémy, které máme.
Na závěr si dovolím citovat pana Wericha.
Krásné a klidné dny plné porozumění a zdraví.

Mgr. Jaroslav Vašíček
Ředitel školy

Kdyby to bylo v mé moci, já bych byl rád, kdy-
bych mohl dát všem lidem na světě pod stro-
meček škatuli - prázdnou škatuli, kterou kdyby 
otevřeli, tak by se museli smát, že tam nic není. 
A smáli by se a smáli by se, protože já věřím, že 
když se lidi smějou, tak nemají čas mít na sebe 
vztek a nemají čas se prát. Aspoň jeden den 
v roce.

Jan Werich

obce hospoda „U Luňáčků“ („U Havelků“), 
předchůdkyně dnešní Alfy. Obě tyto tradiční 
venkovské hospody byly místem setkávání 
mnoha lidí. Vedly se v nich diskuse na „vyso-
ké“ úrovni, někdy i jiné. Lidé se tam scháze-
li, mnozí hospodu měli jako druhý domov, 
a pivo se pilo a řeči se vedly, hezky po sou-
sedsky, i když někdy padla nějaká ta facka 
nebo došlo i ke rvačce a štamgasti se hádali 
s hospodským. Že by si tam někdo nemohl 
zapálit cigaretu? To prostě nešlo. Kouření 
k  hospodám patřilo jako pivo a řeči, které 
tam tekly. V  hospodách bylo vždy plno, ze-
jména v sobotu, v neděli a  o svátcích. Jít do 
hospody bylo kulturním a společenským zá-
žitkem. Mládež do patnácti let tehdy do hos-
pod nesměla. Když jsme si šli k „Havelkům“ 
koupit sodovku, bylo nám taktně naznačeno, 
abychom si jí vypili „na fortně“. Byla to krytá 
předsíň před lokálem. Hospoda měla jednu 
místnost (lokál) a salonek pro místní elitu. 
Každou neděli odpoledne sem chodíval pan 
děkan P. Josef Klíč na karetní hru „taroky“. 
Byla zde ochotná obsluha, zakouřený, leti-
tý interiér, kde před vámi přistálo pivo jako 
křen, sotva jste usedli, nablýskaná pípa háze-
la od výčepu prasátka na celý lokál a z kuchy-
ně vonělo pečené maso, které připravovala 
paní Havelková.
Na tuto éru tradiční hospody navázala poz-
ději moderní restaurace ALFA se svým ve-
doucím panem Jaroslavem Havelkou. Nej-
většího rozvoje se jí dostalo po nástupu 
manželů Luboše a Zdeny Trundových. Mohl 
bych uvést mnoho příkladů, které by pozi-

tivně zhodnotili jejich působení ve vedení 
restaurace, ale to ponechám povolanějším.
Alfa byla a je politickým, společenským a kul-
turním centrem vesnice. Na jedné straně sál 
pro politické a kulturní akce, pro rodinné 
oslavy, pouťové taneční zábavy, pro spol-
kovou činnost, setkávání spolužáků a ka-
marádů, které se občas protáhly až do rána, 
a v neposlední řadě pro konzumaci dobrého 
jídla a přátelské posezení. A na druhé straně 
místnost pro sportovní vyžití při kulečníku 
a lokál, kde v hluku hovoru zanikají zasvěce-
né soudy pivařů o politice, měnovém kurzu 
ČNB, obhroublé vtipy nebo nářky nad roz-
mary manželky. A do toho se mísí diskuse 
o  kvalitě právě probíhajícího televizního 
utkání v kopané.
Alfa se svým personálem se tak stala tra-
dičním, přívětivým a všeobjímajícím pod-
nikem přijatelným v zásadě pro každého. 
S ostatními hospodami v Protivanově má 
jedno společné. Je tradiční domácí kulturní 
a společenskou institucí. Lidé sem chodí za 
dobrým jídlem a pivem, za setkáním s přá-
teli, známými a dozvědět se, co je nového. 
V  Protivanově bychom asi nenašli člověka, 
kterému by toto zařízení neposkytlo v ži-
votě nějakou službu. Tak budeme aspoň 
vzpomínat, protože je opravdu na co. Jedni 
na dřívější veřejné schůze občanů, výroční 
schůze politických stran, zájmových organi-
zací a  spolků, na setkávání důchodců, spo-
lužáků, kamarádů, na pozápasová posezení 
fotbalistů, kdy se oslavovala vítězství a roze-
bíraly příčiny porážek. Druzí si budou vzpo-

mínat na svoji svatební hostinu nebo oslavu 
významných životních výročí členů své ro-
diny, na pouťové taneční zábavy a pouťové 
neděle, kdy pivo a alkohol tekly proudem 
a  v  celé hospodě se nenašlo jediné volné 
místo. Někteří si vzpomenou na pana faráře 
P. Bedřicha Burdu a jeho viržinko, který si ob-
čas přišel zahrát šachy a pobesedovat s far-
níky, na skupiny karetních partií, které hrá-
valy taroky, mariáš, komando a očko, nebo 
na pana Kopečného, který někdy nechával 
flámující hosty v hospodě až do časného 
rána. Ostatní budou třeba vzpomínat na ku-
lečníkové turnaje a  celou řadu jiných akcí. 
Strávnici pak na výbornou kuchyni. Já osob-
ně budu vzpomínat na pěknou a letitou 
tradici, kterou zavedl Luboš Trunda. Každý 
rok na Mikuláše pozval do hospody všechny 
žáky a pedagogy mateřské a základní školy 
na zmrzlinové poháry. Samozřejmě na účet 
podniku.
Myslím si, že se patří poděkovat. Bývalým ve-
doucím pánům Jaroslavu Havelkovi, Luboši 
Trundovi a zejména současné paní vedoucí 
Zdeně Trundové a také veškerému dřívější-
mu i současnému personálu v kuchyni i „na 
place“. Děkujeme, sloužili jste lidem.
Uzavření hospody bude mrzet asi mnoho 
lidí, a to nejen z Protivanova. A co bude dál? 
Říká se, že když něco končí, tak něco nové-
ho začíná. Můžeme v něco takového doufat 
i  v  případě ALFY?? Nevím! Jedno však vím 
zcela určitě. Bude nám všem chybět!!

PhDr. Ladislav Kejík, ředitel školy v.v.



LISTOPAD 2023 7

VÁNOČNÍ ZPOVÍDÁNÍ 
Vánoční svatá zpověď bude už v sobotu 16. prosince od 13:00 hodin na faře. Zpovídat se bude 

do 16:30 hodin. I letos přijede na výpomoc otec Radomír Šidleja z Krásenska.

KRMENÍ ZVÍŘÁTEK
Protože nám letos vychází netradičně Štědrý den na neděli, zvířátka půjdeme nakrmit už 23. prosince. 

Sraz bude na Náměstí v 9:00 hodin.

SVÁTEK SVATÉ RODINY, JEŽÍŠE, MARIE A JOSEFA
Liturgický svátek Svaté Rodiny letos budeme slavit v neděli 31. prosince. 

Při dopoledních bohoslužbách (8:00 a 11:00 hodin) budou moci přítomní manželé obnovit své manželské sliby. 
Modleme se, aby rodiny v naší farnosti byly v pořádku, 

aby tak děti měly doma zdravé zázemí a domov pro ně byl dobrým a příkladným prostředím, 
až jednou budou mít svou vlastní rodinu!!

NOVÝ „UŽIVATEL“ NA FARNÍ ZAHRADĚ 
Už skoro měsíc má svůj nový domov na naší zahradě lama jménem Benedikt. Dovezl jsem ji 

12. listopadu a to má právě svátek Benedikt, tedy Beník. Klidně ji můžete od kostela do zahrady 
vhodit jablíčko, to má nejradši. Věřím, že si je najde a snad bude rychlejší než ovečky, kterým 

taky pěkně chutná!! Tak ať je nám všem Beník k radosti a pěkné podívané!!

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Jistě i letos bude do naší republiky (navzdory válce) dovezeno z místa narození Pána Ježíše Betlémské světlo. 

Po převezení k nám do farnosti bude svítit na obvyklých místech - v předsíni kostela a v prodejně COOP. 
Všem našim nemocným je tradičně těsně před svátky roznesu domů i s malým dárečkem od dětí.

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH, NA SILVESTRA A NOVÝ ROK

 
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Den a datum Hodina Místo Název svátku

Neděle 24.12.2023

08:00 Protivanov 4. neděle adventní

16:00 (dětská mše svatá) Protivanov „štědrovečerní“

23:00 Protivanov „půlnoční“

Pondělí 25.12.2023
08:00 Protivanov Slavnost Narození Páně (Boží hod vánoční) 

– zasvěcený svátek11:00 Protivanov

Úterý 26.12.2023
08:00 Protivanov

Svátek svatého Štěpána, provomučedníka
09:30 Buková

Neděle 31.12.2023
08:00 Protivanov

Svátek Svaté Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa
11:00 Protivanov

Pondělí 01.01.2024
08:00 Protivanov Slavnost Matky Boží Panny Marie  

– zasvěcený svátek11:00 Protivanov
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ZRESTAUROVÁNÍ KŘÍŽE  
NA BUKOVSKÉ ULICI

Mám velikou radost, že v rámci obnovy křížů v naší farnosti se i letos podařilo 
opravit další, už čtvrtý kříž včetně výklenkové kapličky Panny Marie na hřbitově. 

Je to kříž na Bukovské ulici. Ano, ten kříž, který je součástí liturgického  
průvodu Božího Těla. Z historie snad jen víme, že to byl kříž  „Klíčů“.  

Údajně by měl stát na místě, kde se zastavila nákaza moru, která se v obci kdysi 
dávno šířila. Jinak přesnější historii o něm neznáme. Pokud byste něco o něm 

věděli, ozvěte se, budu rád.
Co se týče finanční stránky: z předchozích let vím, že každým rokem v únoru se 
podávají žádosti na SZIF (Státní zemědělský intervenční fond je instituce, která 

působí na Ministerstvu zemědělství a která zprostředkovává dotace z EU  
s určitým národním podílem). V tuto dobu je už ale zapotřebí mít připravený 

cenový rozpočet a souhrn restaurátorských prací. Takže SZIF byl v tomto přípa-
dě první dotační možností. Právě ze SZIF jsem už celkem 3x v minulých letech 

čerpal (kříž ve Skelné Huti, na hřbitově i vedle kostela). Zde byl příspěvek až 
75 % z celkových nákladů. Jelikož jsou žadatelé z celé ČR, bohužel tato nabídka 
byla poměrně brzy vyčerpána. Letošních zhruba 40 milionů evidentně nemohlo 

pokrýt všechny žádosti a vzniklý přetlak se tak musel rozpouštět dál. Druhou 
možností v tomto případě byly krajské dotace. I s těmito mám bohaté zkušenosti 

v rámci oprav farní budovy. Z krajského úřadu se nakonec pro zrestaurování 
tohoto kříže obdrželo 20.000,- Kč. A protože vlastníkem kříže je náš Městys Proti-
vanov, požádal jsem i zde. Do rozpočtu opravy tak „přiteklo“ dalších 60.000,- Kč. 
Celkové náklady v rozpočtu činily 107.855,- Kč. Zbytek, tj. 27.855,- Kč, doplatila 

farnost. Jak už to tak při opravách starých věcí bývá, vyskytují se nepředvídatelné 
skutečnosti a situace. I přes maximální pečlivost přípravy vznikly s touto opravou 

vyšší náklady. Ty činí zhruba osm tisíc. Celková částka oprav se tak vyšplhala na 
115.855,- Kč. Zda-li se celkové dílo opravy podařilo, je na úsudku každého ko-

lemjdoucího. Za sebe říkám, že mám velmi dobrý pocit z dobře vykonaného díla 
a absolutně nelituji námahy a starostí, a ani financí, které na to farnost vynaložila, 
i když se nejedná o zvelebování farního majetku. Jsou to právě kříže, které svědčí  

o nekonečné Boží lásce, a úcta k nim ukazuje na živou tradici, která v naší obci 
přes rychle plynoucí čas je dál nesena a prožívána. Těším se na jeho znovupo-

svěcení, které se v příštím roce uskuteční. Kdy to přesně bude, nevím, na farních 
stránkách a v ohláškách o tom budu včas informovat. Přepisuji ze svého mobilu 

jednu SMS zprávu: „Musím Vám říct, že ten kříž na Bukovské je prostě nádherný. 
Strašně moc se mně líbí a ty zlaté sošky už z dálky září. Pán Ježíš z toho má jistě 

radost a my obyčejní lidé taktéž!“
Tímto upřímně děkuji všem, kteří opravu podpořili. Především panu starostovi 
Kolářovi a zastupitelům městyse, dále Krajskému úřadu Olomouc, ekonomické 
radě farnosti, která významnou část peněz na opravu z farní pokladny uvolnila. 

Také děkuji MgA. Bohdanu Jeřábkovi, který celou opravu provedl a všechny 
práce svou odborností zaštítil. Velký dík a Pán Bůh zaplať všem!

13. FARNÍ PLES
V sobotu 13. ledna 2024 se uskuteční 13. farní ples. Předtančení bude v duchu folklóru. Půlnoční překvapení zůstane překvapením,  

takže se těšte. Těšit se můžete i na harmonikáře, dobré jídlo, pití a míchané nápoje. Předem upřímně děkuji všem, kteří pomáhají  
v různých plesových „službách“. Převeliký dík těm nejbližším z pastorační rady a samozřejmě i sponzorům a dárcům, kteří naše farní 

plesy podporovali a zase nějakou pěknou cenou podpoří. Tombola se bude shromažďovat na faře nebo na naší knihovně,  
a to do středy 10. ledna 2024. Předprodej vstupenek bude zahájen v úterý ráno 5. prosince v ICT-knihovně.  

Cena vstupenky plesu i tentokrát zůstává stejná, tedy 300,- Kč.

VÁNEK, NÁŠ FARNÍ VĚSTNÍČEK
Od prvního čísla letošního roku začal náš farní věstníček, včetně přílohy pro děti, vycházet v úplně novém kabátku a s novými  

rubrikami. Doufám, že se vám líbí, něco nového se dozvídáte a pěkně se u něho bavíte. Rádi v nastaveném stylu budeme pokračovat. 
Víte-li o něčem novém, prospěšném a obohacujícím, dejte mně vědět, anebo se přímo staňte novými redaktory a přispěvateli.  

Upřímně děkuji a mnohokráte Pán Bůh zaplať za novou grafiku a dosavadní pomoc a spolupráci. 
Velmi si vážím každého člověka, který chce pomoci a se mnou tvořit pastoraci ve farnosti!

P. Zdeněk Fučík, farář
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CO SE UDÁLO

DRAKIÁDA A USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Podzimní akce jako drakiáda a uspávání 
broučků jsou rok od roku vámi a dětmi hoj-
něji navštěvovány, což nás velice těší. Jsou 
ale také více náročnější, co se týče dobrovol-
nické činnosti. Proto díky všem, kteří byli na 
stanovištích nebo jakkoliv pomáhali a přidali 
pomocnou ruku.

DALŠÍ AKCE V NAŠEM MĚSTYSI
V říjnu proběhl celorepublikový Týden 
knihoven a u nás se v této době uskutečni-
lo několik akcí, tak např. Poklady ČR s žáky 
4. třídy, sehráli jsme v knihovně divadlo for-
mou Kamishibai pro děti z mateřské školky 
a s tímto divadlem jsme zavítali i do školky 
v Malém Hradisku, dále jsme pokřtili knihy 
Ivety Vybíhalové, s dětmi v tvořivkách jsme 
vyrobili sovičky a v následující měsíc pak 
adventní kalendář. Nechyběla ani výstava 
sběratelů, prodejní výstava knih a maškarní 
karneval. Díky, že jste se hojně akcí zúčastnili 
a současně vás zveme i na další, které pro vás 
připravujeme.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vánoční strom byl rozsvícen na první neděli 
adventní 3. prosince. Předcházel mu krásný 
program v podobě vystoupení dětí z mateř-
ské školky, družiny při ZŠ a žáků ZUŠ. Jako 
host vystoupila skupina Knock-Knock se 

svým ohnivým show. Všem těmto účinku-
jícím patří velké poděkování. Samozřejmě 
díky i těm, kteří se jakkoliv na akci podíleli: 
moderátorce Lence Holubové, za ozvučení 
a osvětlení Liborovi Pavlů, za zapůjčení pó-

dia firmě Autodoprava Hrubý s. r. o., za ob-
čerstvení pohostinství ALFA, všem hasičům 
a tanečnici Janě Jeřábkové za něžné vystou-
pení. Fotografie z akce najdete na webových 
stránkách obce v sekci „Fotogalerie“.
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KARNEVAL
V neděli 12. ledna místní sokolovna ožila 
maškarním rejem. Je zapotřebí poděkovat  
všem, kteří se na karnevalu podíleli: Městysi 
Protivanov díky za sponzorství celého pro-
gramu, Patálii a Trampotě za vystoupení pro 
děti, za ozvučení Liboru Pavlů, za výzdobu 
sálu Iloně Jurkové a Veronice Krátké, všem, 
kdo byli na place a také všem sponzorům za 
dary do tomboly. Na webu knihovny může-
te zhlédnout pěkné fotky od Milana Kitnera 
z této akce.

 

„BELO HUŘ, A ŠLO SE!“
„Bezmocnost slabých je totiž jenom zdánlivě 
nekonečná, ani trpělivost není nekonečná, 
i když v Čechách je možná o něco delší.“ 

(Jan Procházka).

Optimistickou hláškou, kterou říkával náš 
soused pan František Sedlák, jsem vstou-
pil do glosy, jejímž tématem je víra v sílu 
a schopnosti českého národa, českých lidí. 
Naše země je nejkrásnější zemí světa – už 
proto, že pro nás, Čechy, Moraváky a Sleza-
ny, nikdy nebude jen státem, ale především 
vlastí. Tou, o které Karel Hynek Mácha vrouc-
ně psal: „… jedinou i v dědictví mi danou ... 
zemi jedinou.“
A vlast, to není soubor paragrafů, státních 
symbolů, vlast je místo v srdci. Dokud budou 
žít Češi, pro které je tato země vlastí, český 
národ skutečně překoná všechno. Samozřej-
mě stále dokola se opakuje mantra: přežili 
jsme Habsburky, Němce, komunisty, přežije-
me i toto, ale to jsou příliš laciná slova. Vše 
zmíněné jsme v minulosti přežili mimo jiné 
proto, že se vždy našel někdo, kdo v budouc-
nost národa věřil, kdo měl sílu i v té nejtem-
nější hodině, i ve chvílích absolutního zmaru 
pokračovat v práci, jakkoli beznadějné.
Moudrý Josef Dobrovský psal své velkolepé 
dílo o češtině německy, protože nebylo zda-
leka jasné, zda naše mateřština přežije. Ale 
i díky němu, který navzdory beznaději šel 

tvrdošíjně dál, mohl přijít Jungmann a pak 
Palacký a nakonec Masaryk. Koneckonců bez 
Dobrovského vytrvalosti by Smetanova Li-
buše těžko zpívala: „Můj národ český nesko-
ná, on pekla hrůzy slavně překoná“, protože 
sám autor libreta Wenzig napsal text nejprve 
německy.
Druhým příkladem jsou hrdinové Operace 
Antropoid. Jozef Gabčík a Jan Kubiš věděli, že 
jdou na jistou smrt. Věděli, že jejich hrdinský 
čin neukončí válku, ale naopak mnohé utrpe-
ní vyvolá. A přesto chápali, jak nesmírně dů-
ležité je ukázat, že se český národ diktátu umí 
postavit, umí se bránit a má odvahu.
Třetím příkladem jsou pak dva velcí čeští 
ekonomové 20. století – Karel Engliš (1880-
1961) a František Vencovský (1923-2006), 
učitel a žák. Oba byli po jistou dobu zakáza-
ní, nesměli učit, publikovat, přednášet, dělat 
svoji práci. A přesto nerezignovali, psali do 
šuplíku bez naděje, že si jejich dílo někdy ně-
kdo z kolegů přečte, že budou jejich vědecké 
poznatky spoluvytvářet hospodářství jejich 
milované země. Věděli, že to má smysl. A také 
skutečně mělo. 
Pokud tedy má náš národ překonat vše, co se 
na nás valí a co jsme si mnohdy sami svou 
netečností, ignorancí, důvěřivostí i beze-
lstnou hloupostí zavinili, musíme umět jít za 
všech okolností dál. Nemlčet, i když se zdá, 
že není, kdo by naslouchal, nepřestat psát, 

i když se zdá, že není, kdo by četl, nezastavit 
se. Nikdo nezměníme sám svět, jen sebe, své 
okolí, tím jej měníme. Bez přemýšlení, bez 
vzájemné komunikace při hledání příčin, bez 
toho, abychom se snažili neustále doplňo-
vat a vyhodnocovat zkušenosti, to nepůjde. 
Dnes je potřeba být v mnoha věcech, jak se 
říká „nad věcí“ a hledat to, co lidi spojuje. Je 
nesmírně důležité, aby k sobě slušní lidé, byť 
i odlišných názorů, nacházeli cestu, aby mezi 
sebou komunikovali, mluvili a jednali tak, jak 
myslí. Teprve potom si mohou rozumět a vy-
tvoří občanskou pospolitost a něčeho hod-
notného společně dosáhnou. Jinak nás bu-
dou snadno, jako dosud, zneužívat a ovládat 
nikým nevolené mocenské struktury, které 
ve skutečnosti ovládají vládu a naši zemi. Ne-
měli bychom pošlapat památku všech, kteří 
bojovali a umírali za svobodu a suverenitu 
našeho národa a státu. Jsme totiž zase zpát-
ky pod knutou, tentokrát ne z východu, ale 
z druhé strany. Jen nepoučitelný národ dělá 
stejné chyby a opakuje své neblahé dějiny. 
Vždyť přece: „...ta krásná česká zem je naším 
domovem.“
P.S. Pohodové vánoční svátky a ve zdraví 
a spokojenosti prožitý rok 2024 srdečně pře-
je všem čtenářům a občanům Protivanova

PhDr. Ladislav Kejík, 
ředitel školy v. v.
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Protivanovem letos stejně, jako je tomu po-
sledních cca 15 let, prošly družiny „hasičského 
Mikuláše“ a navštívily Vaše děti. Proč chodí 
sv.  Mikuláš pořád po domech a není nějaká 
hromadná kulturní akce? Takových otázek do-
stáváme stále více, proto tyto řádky.
Historicky v Protivanově Mikuláš obvykle 
fungoval na bázi sousedské výpomoci. Ro-
diny s dětmi si domluvily příbuzné, přátele či 
sousedy. Ti pak v kostýmech navštívili jejich 
děti a přidali k tomu návštěvu pár dalších 
známých s dětmi. Do toho postupně vzni-
kaly nezávislé skupinky mladších Mikulášů 
z  řad mládeže, které těžily z místní znalostí. 
Na základě dohod s rodiči pak navštěvova-
ly více rodin. Někdy chodily k rodinám i bez 
ohlášení. Stávalo se pak běžně, že na jedno 
dítko tak přišlo i více Mikulášů. Navíc probíhal 
Mikuláš v mateřské školce, později i v kostele 
a místním obchodě. Nevím, jak jste to měli Vy, 
ale my měli v mládí relativně jasno – všichni 
Mikuláši jsou převlečení. Ale až ten jeden, ten 
hlavní, co přijde na konec, tak ten je ale fakt 
pravý. I tak jsme se ale báli všech čertů.
Postupně začaly počty skupinek Mikulášů 
opadat a klesal zájem. To jsme vnímali z  in-
formací v kroužku mladých hasičů, a tak 
jsme s kolegy ze sdružení začali někdy kolem 
roku 2008 tvořit první skupinky „hasičského“ 
Mikuláše, které z počátku chodily primárně 
po našich rodinách a po dětech z kroužku. 
Postupně se ale zvyšoval zájem, tvořilo více 
skupinek, ladil systém přihlašování i traso-
vání Mikuláše. Dostali jsme se k celkovému 
počtu cca 120 pravidelně navštívených dětí 
a nejvíce 4 mikulášské skupinky s přesahem 
i do okolních vesnic. Bohužel, má to i stin-
né stránky - vedlejším jevem tohoto dobře 
myšleného kroku byl u nás zánik Mikulášů 
z řad veřejnosti. Počet našich skupinek je ale 
přímo úměrný počtu ochotných Mikulášů 
a největším nepřítelem je čas – to víme. Sna-

žíme se vždy, abychom všechny děti navští-
vili v rozmezí 16.–20. hodiny. Někteří rodiče 
se zlobí, že Mikuláš přišel moc brzy a nemají 
ještě doma tatínka z práce, jiní zase, že děti 
chodí spinkat v 19:00 a už je 19:20. Chápeme 
to, jsou to malé děti, ale jinak to nejde. Byť 
při registraci napíšete „Prosíme, aby k nám 
Mikuláš přišel mezi 18:00 a 18:30“, nebo nám 
budete v průběhu pochůzky volat, neuspíší-
te to. Na jednu stanu chápeme, že mají děti 
harmonogram. Na druhou stranu-opravdu 
dáváte dítko spinkat VŽDY v 19. hodin? Když 
máte návštěvu, narozeniny, nebo rodinný 
výlet, neprotáhnete nikdy o hodinku déle? 
Omlouváme se, ale opravdu není v našich 
silách časové okno zkrátit  a každý rok dělá-
me, co můžeme. Na argumenty „tak ať cho-
dí o  jednoho Mikuláše víc“, říkáme:  „Klidně, 
však pojďte s námi, rádi přijmeme Vaši posilu 
do týmu.“
Nabízí se i jiná možnost pojetí této události. 
Udělat velikou hromadnou Mikulášskou akci 
v sokolovně stejně tak, jako to dělají v  ně-
kterých okolních obcích. Můžeme pozvat 
dokonce i čerty Krampusáky a udělat čer-
tovskou show. Ale bude to pak opravdu pro 
děti ten pravý Mikuláš? Říkáme si, kdo jezdí 
na tyto hromadné Mikulášské nebo čertov-
ské akce do okolních obcí, stejně tam bude 
jezdit i nadále a jenom si pak přidá další akci 
„u nás“. Bude to mít pro děti nějakou přida-
nou hodnotu? Je zde i fakt, že vytvořit teď 
parádní a dokonalou hromadnou akci bez 
zkušeností je risk. Nikdy se nám v počátcích 
nemůže podařit připravit akci tak, aby kon-
kurovala dokonalostem mnohaletých zkuše-
ností těchto akcí v okolních obcí. 
Nevíme, jak ve Vašich rodinách Mikuláše dě-
tem představujete a přijímáte jej. Vidíme ale 
Vaše dítka, jak nás netrpělivě vyhlíží a čekají 
za okny, mávají nám. Jak se strachem a res-
pektem recitují chvějícím se hlasem básnič-

ku a pokukují po čertovi. Z našeho pohledu 
je to něco, co dětem nemůžeme nikdy dát na 
hromadné akci. Stalo se nám, že chlapeček 
říkal tátovi: „Tati, ti ve školce, to byli jenom 
převlečení lidi, ale tihle jsou opravdický“. Na-
stávají i situace, když se čert sápe na plačící 
dítko s výhružkami, jak si ho odnese do pek-
la, do toho vstoupí rodič, dítko obejme a ujis-
tí ho, že ho nikomu nedá. Nepamatuji si ten 
pocit z dětství, ale věřím tomu, že tato chvíle 
upevňuje neskutečnou důvěru dítěte ve své 
rodiče a jeho pocit bezpečí.  Pak ten slib “já 
už budu hodnej“ je tak upřímný, že i my mu 
fakt věříme. On ví, kde bydlím! Přišel sem, pří-
mo k nám domů! Jak ví, že tady bydlí děti? 
Jak ví, že tady bydlím já, Petřík? A jak ví moje 
hříchy? To už jde do tuhého, to není jenom 
tak. Kdykoliv může přijít znovu, protože on 
ví, kde bydlím. To je něco, co si z hromadné 
akce dítko nikdy neodnese. Osobní a pro děti 
mimořádné. Vše, co zažíváme v roli Mikuláše 
nás utvrzuje v přesvědčení, že je správné, 
aby Mikuláš chodil až k Vám domů. 
To, že sv. Mikuláš navštěvuje děti přímo v je-
jich domovech, je hlavně tradice. Můžeme 
klidně udělat hromadnou pomlázku na Ve-
likonoce, hromadné otevírání dárečků na 
Štědrý den v sokolovně, ale sami cítíte, že 
to asi nebude úplně ono. Tradice se obecně 
dodržují čím dál méně, i proto jsme rádi, že 
se nám tuto konkrétní daří u nás relativně 
úspěšně udržet. I když to není personálně 
jednoduché, i když mrzneme venku v dešti, 
blátu, i když nikdy vše nevyjde podle plánu, 
jsme rádi, že můžeme do Vašich domovů za 
Vašimi dětmi zase zavítat, a tu radost z Miku-
láše jim umožnit. Jsme také rádi, že máme 
v řadách svých a svých kamarádů neustále 
dostatek zapálených lidí a sílu k tomu v této 
tradici pokračovat. A to vše lze díky Vaší pod-
poře. 

„hasičský Mikuláš“   

PROČ CHODÍ SV. MIKULÁŠ  
V PROTIVANOVĚ AŽ K NÁM DOMŮ? 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
6. ledna je svátek Tří králů a stalo se už tradicí, 
že kolem tohoto data přicházejí i v naší obci 
do domů skupinky dětí v převlečení za krále, 
aby označily domy známým K+M+B a popro-
sily o příspěvek do kasičky. 
Historie svátku "Tří králů" je velmi dlouhá. 
Správně se jmenuje Zjevení Páně a původně 
byl vyvrcholením adventu. Vychází z biblické 
zprávy, kterou si ale lidová zbožnost upra-
vila podle svého. V Bibli se totiž píše o mu-
drcích, ne o králích, a také se nikde neuvádí 

jejich počet. Známá zkratka K+M+B neuvádí 
počáteční písmena jmen Kašpar, Melichar, 
Baltazar, ale je zkratkou latinského textu pro 
požehnání - Christus mansionem benedikat 
(Kristus ať požehná tento příbytek). „Pluska“ 
mezi písmenky nejsou plusy, ale symboly 
kříže.
Tradice koledování o svátku Tří králů je stará 
několik staletí. V některých obcích přetrvala, 
ve většině, stejně jako v Protivanově, ale Tři 
králové na konci 20. století už nechodili.

Dnes už nikdo přesně neví, koho napadlo ob-
novit pochůzky Tří králů a spojit je se sbírkou 
na Charitu. Podle některých se sbírka popr-
vé uskutečnila v Královéhradecké diecézi, 
podle jiných v Olomoucké arcidiecézi. Sbír-
ka se postupně rozrůstala, až se stala vůbec 
největší dobrovolnickou akcí a veřejností 
nejpozitivněji vnímanou charitativní aktivi-
tou v ČR, do které je každoročně zapojeno 
více jak 50 000 koledníků a dobrovolníků. 
Nekoleduje se nutně přímo 6. ledna, sbírka 
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může probíhat kdykoliv od 1. do 16. ledna.
V Protivanově proběhla sbírka v moderní 
historii poprvé v roce 2004 a nebyla spojená 
s Charitou. Byla pořádaná tehdejším farářem 
o. Vítem Rozkydalem a vybrané prostředky 
měly být použity na stavbu nové fary. (Nová 
fara se nakonec nestavěla, peníze byly použi-
ty na opravu fasády kostela.) Přestože sbírka 
výhradně na potřeby farnosti byla pořádána 
pouze jednou, každý rok se od té doby část 
lidí ptá, jestli může přispět "na kostel". Už 
v  roce 2005 tedy proběhla sbírka se dvěma 
kasičkami - na Charitu a na kostel. Poslední 
roky, po dokončení oprav fary, už v souladu 
s pravidly sbírky obchází koledníci pouze 
s oficiální kasičkou Charity, které také veške-
ré vybrané příspěvky předáváme. V případě 
zájmu dát dar „na kostel“ se můžou zájemci 
kdykoliv obrátit přímo na pana faráře nebo 
fond PULS mimo tuto sbírku.
Co Charita s penězi dělá, to snadno zjistí-
te na jejich webu. Stručně můžeme říct, že 
30% vybrané částky jde na celostátní a me-
zinárodní pomoc, větší část, až 65% peněz, 
zůstává místním Charitám, v našem případě 
Charitě Blansko. (Zbylých 5% je na režijní 
výdaje, tedy kasičky apod.) Charita Blansko 
peníze používá především na pomoc, která 
není financována z veřejných zdrojů. Jedná 
se především o humanitární pomoc, např. 
krizové ubytování, příspěvek na tábor dětí ze 
sociálně slabých rodin, obědy pro děti, pří-
spěvek na zaplacení kauce na bydlení, nákup 
spotřebiče, pomoc se stěhováním osamělé-
mu seniorovi, atd. Vše s sebou nese náklady 
na pracovníky, energie, pronájmy, pohonné 
hmoty, přímou pomoc osobám v nouzi a dal-
ší.  Z Tříkrálové sbírky se také pořídilo auto 

pro mobilní hospic sv. Martina, který zajišťuje 
péči o lidi v terminálním stádiu nemoci, aby 
mohli dožít doma (za rok 2022 to bylo 159 
osob). Dále auto pro Poradnu pro pozůstalé-
-služba, která začala fungovat od 1.2.2023, 
navazuje na hospicovou péči, a je určena 
všem, kteří ztratili někoho blízkého. Pořídilo 
se také auto pro zařízení Emanuel Doubra-
vice na přepravu lidí se středně těžkým až 
těžkým mentálním postižením a s kombino-
vaným postižením. Na tyto aktivity se Cha-
rita snaží získávat finance i z jiných zdrojů, 
je-li to možné, tedy různých nadačních či 
grantových výzev. Tyto jsou však nárazo-
vé a ne vždy odpovídající aktuální potřebě. 
Sbírkové prostředky a dary jsou pro Charitu 
jistotou, že v případě potřeby jsou schopní 
okamžité pomoci. Příklady dobré praxe byl 
například stav v COVIDu (okamžitá možnost 
nákupu potřebných zdravotních a hygienic-
kých potřeb) nebo tornádo na jižní Moravě. 
Nikdo už také ne-
spočítá, kolik ko-
ledníků za téměř 
20 let chodilo u nás 
po Protivanově. 
Možná jste k nim 
patřili i Vy nebo 
třeba Vaše děti. Být 
koledníkem je krás-
né, ale samozřejmě 
i  náročné. Těžko 
říct, jestli je nepří-
jemnější mrazivé 
počasí se sněhem 
nebo déšť, mlha 
a náledí. Horší, než 
špatné počasí, je 

ale nevlídné přijetí. Koledníci především při-
náší do domů požehnání a přání šťastného 
nového roku. Je na každém, jestli a kolik při-
spěje do sbírky. Nemusí přispět vůbec nic. 
Ale pokud přispěje i drobnou částkou, může 
si být jist, že jeho příspěvek pomůže dobré 
věci. Malí koledníci pak ocení, když dostanou 
"od cesty" nějakou sladkost, bonbón nebo 
čokoládu ze stromečku. A úplně nejlepší 
bývá teplý čaj. Pokud Vás koledníci doma 
nezastihnou nebo chcete přispět dodatečně, 
lze využít dárcovské sms nebo darovat on-
line na www.trikralovasbirka.cz 
Pokud by se někdo z vás chtěl do řad koled-
níků přidat, budeme moc rádi. Bližší informa-
ce získáte u pana starosty.
Tříkrálová sbírka proběhne tentokrát přesně 
na svátek Tří králů, tedy v sobotu 6. ledna 
2024, od 15.00 hodin. Za každý příspěvek 
vám jménem potřebných děkujeme!

Jana Veselá

Protivanovský zpravodaj roč. LXV. /2023/, číslo 3, vyšlo dne 15. 12. 2023 v počtu výtisků 450, periodický tisk územního samosprávného celku městyse Pro-
tivanov. Vydává městys Protivanov ve spolupráci ICT - knihovnou. Adresa: Protivanov 32, 798 48 Protivanov. IČO 00288675. Foto: archív městyse, farnost, 
TJ Sokol, ALFA, M. Kitner a shutterstock.com. Vychází 4x ročně. Evidence MK ČR: E-10962. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.


